
Gemeente 

Medemblik De raad van de gemeente Medembiik,

Geiezen het voorstel van burgemeester en wethouders;

gelet op artikel Zt3a van de.Gemeentewet,

vast te stellen de Verordening voor periodiek onderzoek door het college naar de doelmatigheid en 
doeltreffendheid van het door het coilege gevoerde bestuur, van de gemeente Medembëik.

Artikel Definities 

ln deze verordening wordt verstaan onder;
av Doelmatigheid: de mate waarin de aan doelstellingen gereiateerde prestaties worden gerealiseerd 

met een zo beperkt mogeiijke inzet van middelen.
Dceltreffendheid: de mate waarin de beoogde maatschappelijke effecten van het beleid worden 
bereikt door realisatie van de prestaties.
Themagericht onderzoek: onderzoek naar de uitvoering van een gemeentelijke taak of een 
Clustering van gemeentelijke taken met name gericht op de vraag of er doeirnatig wordt gewerkt.

Artikeš Underzoeksfrequentie 

Het College onderzoekt jaarëijks de doelmatigheid `iran de uitvoering van gemeentelijke taken en van 
het functioneren van gemeentelijke organiäatie'eenheden. Jaarlijks wordt tenminste 
themagericht onderzoek verricht naar de doelmatigheid van de uitvoering van gemeentelijke taken.
Het college toetst jaarlijks de doeltreffendheid van tenminste (deel van eem programma of 
ideei van een) paragraaf.

Artiket Onderzoeksprogramma en onderzoeksplan 

Het college stelt jaarlijks op grond van artikei 2 een onderzoeksprogramma op en zendt het uiterlijk 
voor iS november geliiktijdig met de begroting naar de raad en de rekenkamercommissie. in de 
auditcommissie vindt afstemming pšaatst over de jaarii j ks te verrichten orin'jerzoekenr door of in 
ondraoht van het coitege, de raad, de rekenkamercommissie en de accountant.
De onderzoeken worden in het onderzoeksprogramma opgenomen oo basis van vooraf vastgestelde 
selectiecriteria.
in het onderzoeksprogramma worden de onderzoeken naar de doelmatigheid en de doeltreffendheid 
vernield, die er in het erop volgende jaar worden verricht. l-iieri n wordt per onderzoek globaal 
aangegeven: net object van onderzoek, de doelsteiling en de reikwijdte van het onderzoek.
0e onderzoeken in net onderzoeksprogramma worden in de verkenningsfase van het onderzoek 
nader uitgewerkt in een onderzoeksplan. in het onderzoek¿olan worden in ieder geval de voigende 
onderdelen uitgewerkt: het object van onderzoek, de doelstelling, de reikwijdte van het onderzoek,
de onderzoeksmetnode, doorlooptijd van het onderzoek en (ie wijze van uitvoering 

Sl ln het onderzoeksprogramma wordt aangegeven welke budgetten in de begroting zijn opgenomen 
voor de uitvoering van de onderzoeken 

Artikel Voortgang onderzoeken 

Het college rapporteert tussentijds in de bestuursranportages en net jaarverslag over de voortgang van de 
uitvoering van het onderzoeksprogramma doelmatigheid en doeštreffendheid en de getroffen 
verbetermaatregeien.



De raad van de gemeente Medemblik,

Gelezen het voorstel van ourgemeester en wethouders;

gelet op artikel ll 3a van de Gemeentewet,

BESLUIT:

vast te stellen de Verordening voor periodiek onderzoek door het college naar de doelmatigheid en 
doeltreffendheid van het door het college gevoerde bestuur, van de gemeente Medemblik~

Artikel Definities 

ln deze verordening Wordt verstaan onder:
Doelmatigheid: de mate waarin oe aan doelstellingen gerelateerde prestaties worden gerealiseerd 
meteen zo beperkt mogelijke inzet van middelen.
Doeltreiiendheid: de mate waarin de beoogde maatschappelijke effecten van liet beleid worden 
bereikt door realisatie van oe prea'tatiesv 
Themagerioht onderzoek: onderzoek naar oe uitvoering van een gemeentelijke taak of een 
clustering van gemeentelijke taken met name gericht op de vraag of er ooelniatig wordt gewerkt.

Artikel Onderzoeksirequentie 

Het college onderzoekt jaarlijks de doelmatigheid van de uitvoering van gemeentelijke taken en van 
het functioneren van gemeentelijke organisatieveenheden. Jaarlijks wordt tenminste 
inemagerlcht onderzoek verricht naar de doelmatigheid van oe uitvoering van gemeentelijke 'taken`
Het college toetst jaarlijks oe doeltreffendheid van tenminste [deel van een) programma of een 
(deel van een) paragraaf,

Artikel Dnderzoeksprogramrna en onderzoeksplan 

Het college stelt jaarlijks op grond van artikel 2 een onderzoeksprogramma op en zendt het uiterlijk 
voor 15 november gelijktijdig met de begroting naar de raad en de rekenkamercommissie, ln de 
auditcommissie vindt afstemming plaatst over de jaarlijks te verrichten onderzoeken, door of in 
opdracht van het college, de raao,de rekenkamercommissie en de accountant.
De onderzoeken worden in het onderzoeksprogramma opgenomen op basis van vooraf vastgestelde 
selectiecriteria.
ln het onderzoeksprogramma worden tie onoerzoeken naar de doelmatigneid en de doeltreffendheid 
vermeld, die er in het erop volgende jaar worclen verricht. Hierin wordt per onderzoek globaal 
aangegeven: het object van onderzoek, de doelstelling en de reikwijdte van het onderzoek.

Ii. lJe onderzoeken in liet onderzoeksprogramma worden in oe verkenningsfase van liet onderzoek 
nader uitgewerkt in een onclerzor-:kaplan~ In het onderzoeksplan worden in ieder geval de volgende 
onderoelen uitgewerkt: het object van onderzoek, de doelstelling. de reikwijdte van het onderzoek,
de onderzoeksmetnode, doorloootijd van het onderzoek en de wijze van uitvoering 
ln het onderzoeksprogramma wordt aangegeven welke budgetten in oe begroting zijn opgenomen 
voor de uitvoering van de onderzoeken,

Artikel Voortgang onderzoeken 

Het college rapporteert tussentijcls in de bestuursraoportages en het jaarverslag over de voortgang van de 
uitvoering van het onderzoeksprogramma doelmatigheid en doeltreffendheid en de getroffen 
verbeterrnaatregeleriv 



Artikel Rapportage en gevolgtrekking 

De uitkomsten van een onderzoek worden vastgelegd in een rapportage. Etke rapportage bevat 
tenminste een analyse van de onderzoeksresultaten en indien nodig aanbevelingen voor 
veroeteringen,
Go basis van oe resultaten van ieder onderzoek stelt het college indien nodig een plan van 
verbetering op, De rapoortage en het plan van verbetering woroen ter kennisgeving aan de raad 
aangeboden. Het college neemt op oasis van het plan van verbetering organisatorische 
maatregelen,

Artikel Inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in werking op van 1 januari 2011,

Artikel Citeertitel 

Deze verorclening wordt aangehaald als: “Verordening onderzoeken doelmatigheid en doeltreffendheid van 
de gemeente Medembtik".

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Meriemblik, gehouden oe 3 
januari 2011.

De griffier, De voorzitt 

Bekendgemaakt: 13 januari 2011.




